
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la însuşirea unui canal pluvial de către Consiliului Local Sârbii-Măgura

Având în vedere;
- Prevedereile Legii nr.481/2004 privind protectia civila, cu modificările ulterioare
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de

Management al Situaţiilor de Urgenţă
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.88/2001 privind infiintarea, organizarea si

functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.14/2000 privind infiintarea formatiunilor de protectie
civila pentru interventie de urgenta in caz de dezastre, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 222/1997, privind organizarea si conducerea actiunilor
de evacuare in cadrul protectiei civile

- Prevederile Ordinului Prefectului nr.40/2006, privitor la organizarea şi desfăşurarea
pregătirii în domeniul situaţiilor de urgenţă în anul 2006 a comitetelor locale pentru situaţii de
urgenţă,a serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă, instituţiilor publice, populaţiei,
salariaţilor, elevilor şi studenţilor din localităţile judeţului Olt din comunele judeţului Olt,

- Prevederile Ordinului MAI nr.1178/2006 şi MMGA nr.1240/2005 privind aprobarea
ManualuluiPrimarului pentru managementul situaţiilor de urgenţăîn caz de inundaţii

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.21/2004 privind Sistemul Naţional pentru Situaţii de
Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordinului nr.718/2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanta privind
structura organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta

- Prevederile Hotărârii numărul 31/2007, referitoare la actualizarea componenţei Comitetului
Localpentru Situaţii de Urgenţă Sârbii-Măgura

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 309/2005, referitoare la completarea fişei
postului secretarului comuni Sârbii-Măgura, domnul Năstase Cristian-Mihail cu atribuţiile
funcţiei de inspector de protecţie civilă;

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 310/2005, referitoare la constituirea Seviciului
Public Comunitar Voluntar

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 142/2006, referitoare la reconstituirea Centrului
Operativ cu Activitate Temporară;

- Prevederile Hotărârii consiliului Local Sârbii-Măgura nr.24/2005 la aprobarea planurilor
operative de protecţie civilă şi gestionarea situaţiilor de urgenţă

- Prevederile Hotărârii consiliului Local Sârbii-Măgura nr.37/2005 la stabilirea criteriilor
de performanţă privind structura organizatorica si dotarea serviciului voluntar pentru situatii de
urgenta,

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8 din 14.03.2006 referitor la
constituirea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi reactualizarea planului de apărare
împotriva inundaţiilor, gheţurilor şi poluării accidentale, cu modificările ulterioare

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21 din 26.09.2008 referitor la
aprobarea Planului de apărare împotriva unei situaţii de urgenţă specifice provocate de cutremur
sau alunecări de teren

- Ordinul comun nr. 638/420/2005 al ministrului administraţiei şi internelor şi al
ministrului mediului şi gospodăririi apelor pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea
situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la
construcţii hidrotehnice şi poluări accidentale.



- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.11/2007 referitor la actualizarea
Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.11/2009 referitor la aprobarea Planului de
analiză şi acoperire a riscurilor

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 37/2008 referitor la
însuşirea inventarului domeniului public şi privat al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu

modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Raportul de necesitate întocmit de domnul referent agricol Popescu Răzvan Dan, nr.532 din

12.03.2009, referitor la însuşirea unui canal pluvial de colectare de către Consiliului Local
Sârbii-Măgura, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia
publică locală republicată şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt referitor la
însuşirea unui canal  de către Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul  533 din 12.03.2009;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.893 din
12.04.2009, întrunită în data de 12.04.2009

Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu
modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 534/12.03.2009
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera a) din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Consiliul Local Sârbii-Măgura, îşi însuşeşte în domeniul public al comunei, un canal
pluvial de colectare, ce are următoarele date de identificare:

S.T. = 214 mp. Amplasament = T. 8
Vecinătăţi : E – Ds

V – Dj 703
S – Budriman Costel
N – Oprea Sevastian

Art. 2..- Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 21 30.04.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Florea Turuianu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


